UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Cao Bằng, ngày        tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai trong lĩnh vực đường bộ

năm 2025 trên các tuyến Quốc lộ và Đường tỉnh

do Sở Xây dựng Cao Bằng được giao quản lý

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên

tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật Đê điều;

Căn cứ Thông tư số 40/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về công tác phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2734/TTr-SXD

ngày 22 tháng 7 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai trong lĩnh vực đường bộ

trên các tuyến Quốc lộ và Đường tỉnh do Sở Xây dựng được giao quản lý với nội

dung cụ thể như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chong-thien-tai-nam-2013-197310.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Phong-chong-thien-tai-Luat-De-dieu-sua-doi-2020-so-60-2020-QH14-373522.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Phong-chong-thien-tai-Luat-De-dieu-sua-doi-2020-so-60-2020-QH14-373522.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-thu-dan-su-2023-so-18-2023-QH15-519325.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Luat-Duong-bo-2024-588811.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-66-2021-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-thien-tai-480504.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chong-thien-tai-nam-2013-197310.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chong-thien-tai-nam-2013-197310.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Phong-chong-thien-tai-Luat-De-dieu-sua-doi-2020-so-60-2020-QH14-373522.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Phong-chong-thien-tai-Luat-De-dieu-sua-doi-2020-so-60-2020-QH14-373522.aspx

2

1. Thời điểm, diễn biến, phạm vi ảnh hưởng của thiên tai:

Do ảnh hưởng của các đợt mưa to và kéo dài từ tháng 5 đến tháng 7 năm

2025, nhiều vị trí trên các tuyến quốc lộ và đường tỉnh do Sở Xây dựng quản lý

đã xảy ra các tình huống thiên tai sạt lở đất đá, hư hỏng kết cấu hạ tầng giao

thông có nguy cơ đe dọa trực tiếp đến an toàn tính mạng của người và phương

tiện tham gia giao thông đường bộ, kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

Phạm vi ảnh hưởng của thiên tai bao gồm:

- Hệ thống quốc lộ: QL.3; QL.34; QL.34B; QL.4A; QL.4C.

- Hệ thống đường tỉnh : ĐT.202; ĐT.202 (nhánh Lũng Pán – Bản Riển);

ĐT.204; ĐT.206; ĐT.208; ĐT.209; ĐT.209A; ĐT.216.

(chi tiết tại 03 phụ lục kèm theo)

2. Mức độ hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ do ảnh hưởng

của thiên tai, các nguy cơ tiềm ẩn thiệt hại có thể xảy ra:

Nhiều vị trí sạt lở đất đá ta luy dương, sụt lở ta luy âm đã làm hư hỏng

nền, mặt đường và gây ách tắc giao thông; Một số vị trí có địa hình khu vực sạt

lở là đồi núi, phía trên đỉnh ta luy dương có nhiều vết nứt, đá treo trên vách ta

luy và có nguy cơ tiếp tục xảy ra sạt lở, gây nguy hiểm cho người và phương

tiện tham gia giao thông, ảnh hưởng đến an toàn kết cấu công trình giao thông.

3. Các biện pháp khẩn cấp cần thực hiện ngay:

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện các hoạt

động khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định tại Điều 15 Thông tư số 40/2024/TT-

BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định

về công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ.

4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan:

a) Sở Xây dựng Cao Bằng chịu trách nhiệm về tính chính xác, cơ sở pháp lý,

nội dung thực hiện sự cố khẩn cấp về thiên tai trong lĩnh vực đường bộ. Khẩn trương

chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện trình tự, thủ tục xử lý khắc phục hậu quả thiên

tai, đảm bảo giao thông theo quy định hiện hành; thường xuyên theo dõi diễn biến

hiện trạng vị trí hư hỏng và tổ chức phân luồng giao thông; đảm bảo cho phương tiện

lưu thông và thực hiện các biện pháp an toàn cho người, phương tiện tham gia giao

thông trên các đoạn tuyến khi bị hư hỏng; thực hiện các nhiệm vụ khác tùy theo tính

chất của tình huống thiên tai xảy ra và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

Khi kết thúc thi công xây dựng công trình khẩn cấp, khắc phục hậu quả

thiên tai, bảo đảm giao thông theo tình huống khẩn cấp về thiên tai nêu trên, báo

cáo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh để làm cơ sở công bố kết thúc tình huống khẩn cấp về thiên tai.

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường (cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh): theo dõi,

tổng hợp, báo cáo, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai

khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định.

3

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị:

Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban CH PTDS, PCTT&TKCN tỉnh;

- Lưu: VT, GT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thạch

		2025-08-06T11:13:34+0700

		2025-08-07T17:40:56+0700

		2025-08-08T07:31:17+0700

		2025-08-08T07:30:52+0700

		2025-08-08T07:30:52+0700